
SISTEMAS E FERRAMENTAS ADOTADOS PARA A INVESTIGAÇÃO 
DE FRAUDES (RESPOSTAS MÚLTIPLAS)

Canal de denúncias

Identificação do desvio de conduta

Prevenção

Gerenciamento de risco operacional

Detecção

Monitoramento, validação e bloqueio da operação

Investigação

Controles específicos e automáticos de prevenção

Correção

Nenhum

Monitoramento

72%

49%

72%

23%

63%

67%

74%

45%

70%

4%

59%

69%

56% indicaram que a  resolução 
de fraudes ocorre em  
até  três meses*

identificaram 
ocorrências 
de fraude 
nos últimos 
quatro anos

PUNIÇÕES APLICADAS EM FRAUDES*

CONSEQUÊNCIAS APÓS INDÍCIO DE FRAUDES*

88% Apropriação 
indevida

63% Corrupção de 
fora para dentro

65% Corrupção de 
dentro para fora

1 o Demissão com justa causa 
    2o Demissão sem justa causa

              3oProcesso judicial

1 o Revisão de processos e procedimentos
           2o Advertência

                3o Investigações internas

MECANISMOS DE COMBATE A FRAUDES ADOTADOS 
(RESPOSTAS MÚLTIPLAS)


